GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº         /2024

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Leonardo da Vinci”, prevista no Decreto n° 1.581 de

2023, a Ana Paula Viana de Carvalho e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Leonardo da Vinci”, prevista no Decreto

n° 1.581 de 2023, a Ana Paula Viana de Carvalho, pelos relevantes e inestimáveis serviços

prestados ao Município de Caruaru na “Área dos Direitos dos Animais.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 23 de maio de 2024.

Anderson Correia – PP

Vereador

JUSTIFICATIVA

Ana Paula Viana de Carvalho, nasceu em 9 de outubro de 1984 em Olinda.

Casada com Robson Rodrigo Xavier, ela foi para Portugal aos 18 anos, onde fez o curso

técnico de auxiliar veterinária, atuando por cinco anos na área no Canil municipal da

cidade do Porto, sempre foi apaixonada pelos animais e a natureza, fazendo parte de

grupos de adoção, auxiliando em resgates e até mesmo dando lar temporário até arrumar

adoções para os animais.

Chegando em Caruaru, com recurso próprio alugou uma casa onde começou a

colocar animais de rua, até que tivessem recuperados e fossem adotados, hoje com ajuda

do marido e algumas amigos atualmente tem 45 animais em casa sob seus cuidados em

casa.

Está em Caruaru desde dezembro de 2015 atuando na causa animal.

Portanto, Ana Paula Viana de Carvalho é um verdadeiro orgulho para Caruaru no

âmbito da proteção e direitos dos animais. A presente honraria, possui o intuito de

homenagear seus esforços em prol dos cuidados, saúde e bem-estar animal, sendo digno

de todas as honrarias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 23 de maio de 2024

Anderson Correia – PP

Vereador

		2024-05-23T10:55:38-0300
	Vereador Anderson Correia

		2024-05-23T10:55:56-0300
	Vereador Anderson Correia